Các di tích khảo cổ cho thấy cư dân cổ sinh sống đông đúc, có trình độ văn hóa và kỹ thuật chế tác công cụ khá cao; thể hiện qua: Qua Đồng, con tróc Đồng ở Long Giao, mộ đá Hàng Gòn (Long Khánh), đàn đá Bình Đa. Chủ nhân của nền văn hóa này chưa rõ là ai.

Nói 300 năm Biên Hòa - Đồng Nai là lấy mốc thời gian năm Mậu Dần (1698) Nguyễn Hữu Cảnh vâng lệnh chúa Nguyễn Phước Châu vào kinh lý ở phương Nam, đưa vùng đất Đồng Nai vào lãnh thổ cai quản của chúa Nguyễn. Trước đó, người Việt đã có mặt và sinh sống khá đông ở nhiều vùng trên địa bàn Đồng Nai.

Từ khi Nguyễn Hoàng dựng nghiệp ở “*Hoành Sơn nhất đái*” (1600) thì lãnh thổ của chúa Nguyễn dần mở rộng về phía Nam.

Hiện ở Cù Lao Phố còn mo và đền thờ vọng.

Năm 1751, trấn thủ Nguyễn Phan Long và ký lục Nguyễn Khánh Đức lập văn miếu ở thôn Bình Thành, Tân Lại (nay thuộc Bửu Long - Biên Hòa) để thờ Khổng Tử nhằm khuyếch trương Nho học, Nguyễn Ánh trùng tu năm 1794, thời Tự Đức tu sửa lần thứ hai (1852); đến năm 1861 thực dân Pháp đốt phá; hiện nay ủy ban nhân dân thành phố Biên Hòa đang có *dự án tái thiết Văn miếu*, tạo dựng biểu tượng tôn vinh tinh thần trọng học, tôn sư trọng đạo theo quan điểm mới.

Năm 1734, chúa Nguyễn Phước Chú sắc tứ cho chùa Hộ Quốc Quan ở Biên Hòa (nay thuộc Tân Vạn).